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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Studie řešení bezpečnosti dopravy v lokalitě Na Burse

v Benátkách nad Jizerou“ je navrhnutí dopravních řešení prostoru v uvedené lokalitě. Tato

dopravní řešení navrhnout na základě zmapování současného stavu a provedení potřebných

průzkumů. Navržená opatření by měla vést ke zvýšení bezpečnosti a přehlednosti silničního

prostoru v okolí prostoru „Na Burse“.

Abstract

The subject of the bachelor's thesis "Study of traffic safety solutions in the locality" Na Burse

"in Benátky nad Jizerou" is the design of transport solutions for the space "Na Burse" in

Benátky nad Jizerou. Design these transport solutions based on mapping the current state and

conducting the necessary surveys. The proposed measures should lead to an increase in the

safety and clarity of the road area around the "Na Burse" area.
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Seznam použitých zkratek:

SPZ státní poznávací značka

VHD veřejná hromadná doprava

MHD městská hromadná doprava

ČVUT České vysoké učení technické

ČSN česká státní norma

TP technické podmínky

SDZ svislé dopravní značení

VDZ vodorovné dopravní značení

KSÚS SK Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje

p.o. příspěvková organizace

SSZ světelné signalizační zařízení

RPDI roční průměr denních intenzit

ÚKD úroveň kvality dopravy

CDV centrum dopravního průzkumu

OOSPO osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

PČR Policie ČR

OK okružní křižovatka

T styková křižovatka s upravenou předností

m metr [jednotka délky]

ČÚZK Český ústav zeměměřičský a katastrální
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1. Úvod

V průběhu roku 2019 byla zadána zakázka ze strany KSÚS SK, p.o., jejíž zhotovitelem v rámci

vzájemné spolupráce se stalo ČVUT v Praze, Fakulta dopravní. Jednalo se o dopravně

inženýrskou analýzu prostoru křižovatky průtahů silnic č.II/610 a č. II/272, nazývanou jako

křižovatka Na Burse ve městě Benátky nad Jizerou.

Toto téma mi bylo nabídnuto panem doc. Ing. Josefem Kocourkem Ph.D., a já toto téma na

bakalářskou práci, případně i budoucí diplomovou práci, přijal.

Cílem této bakalářské práce bylo provést dopravně inženýrskou analýzu prostoru křižovatky

Na Burse a navrhnout dopravní řešení, které by mohlo vyřešit současné problémy křižovatky.

V rámci spolupráce se studenty z řad ČVUT v Praze, Fakulty architektury a jejich kurzu

s názvem U6 Tendence 2019, kde měli za úkol vyřešit prostor řešení s důrazem na co nejvyšší

kvalitu veřejného prostoru, a to vše pod vedením doc. Ing. arch. Ireny Fialové a Ing. arch. Petra

Buryšky.

V rámci bakalářské práce budete seznámeni s problematikou prostoru křižovatky Na Burse

v tématech, a to:

• analýza stávajícího stavu (dopravní průzkum ke zjištění intenzity dopravy, nalezení

stávajících rizik z hlediska bezpečnosti všech účastníku silničního provozu)

• analýza umístění zastávek veřejné hromadné dopravy v prostoru křižovatky

• analýza nehodovosti / analýza konfliktních situací

• rozbor dopravy v klidu v bezprostředním okolí křižovatky

• na základě zjištěných a dostupných dat rozbor záměrů dopravních řešení veřejného

prostoru a studie řešení organizace dopravy v prostoru křižovatky.
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2. Základní informace

Řešená křižovatka protíná silnice č. II/610 a č. II/272, resp. ulice Pražské, tř. Osvobozených

politických vězňů a Bratří Bendů (dále jen tř. Osvoboz. polit. vězňů). Nazývaná křižovatka

Na Burse, se nachází v centrální části Benátek nad Jizerou, části Staré Benátky. Tato

křižovatka leží v blízkosti dálnice D10 vedoucí směr Praha – Mladá Boleslav – Ohrazenice.

Situace širších vztahů nalezneme na obr. 1 a obr.2.

Obrázek 1 Situace širších vztahů – červeně je znázorněna předmětná
křižovatka (zdroj: mapy.cz)

Obrázek 2 Situace širších vztahů s čísly silnic – červeně je znázorněna
předmětná křižovatka (zdroj: geoportal.rsd.cz)
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3. Analýza křižovatky silnic II/610 a II/272

3.1 Popis řešené křižovatky

Jak již bylo v úvodu uvedeno, předmětnou křižovatku tvoří dva průtahy silnic č. II/610 a č. II/272

(obr. 3). Plocha křižovatky je poměrně rozlehlá, její kanalizace je tvořena pouze vodorovným

dopravním značením. V rámci křižovatky jsou velmi dlouhé přechody pro chodce.

Na západním rameni křižovatky v ulici Osvoboz. polit. vězňů jsou umístěny zastávky VHD

(autobusové nádraží). Současně prostor křižovatky „Na Burse“ generuje potřebu parkování.

Právě proto, že lokalita je z dlouhodobého hlediska rizikovým místem, a to jak z hlediska

geometrie, resp. stavebního řešení, tak i častých dopravních nehod, plánuje město Benátky

nad Jizerou tento nebezpečný uzel řešit ve spolupráci s ČVUT Fakultou dopravní a Fakultou

architektury.

Obrázek 3 Pohled na oblast křižovatky (zdroj: mapy.cz)

3.2 Dopravní průzkumy

Dopravní průzkum byl proveden podle zásad pro provádění dopravních průzkumů dle

Technických podmínek („TP“) 189 [1]. Průzkum proběhl ve středu 27. března 2019 v časovém

období mezi 8:30 – 12:00 hod a 13:00 – 16:30 hod a byl realizován formou záznamu

na digitální kameru. Byly sledovány stykové křižovatky ulic Pražská x tř. Osvob. polit. vězňů

(silnice II. třídy II/610 a II/272 (směr Chotětov)) a Pražská x Bratří Bendů (silnice II. třídy II/610
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a II/272 (směr Lysá nad Labem)). Následně došlo k vyhodnocení videozáznamu v souladu

s TP 189. Pro výsledné stanovení sledovaných parametrů dopravního proudu byl použit

dopravní portál http://software.edip.cz/. Záznamové zařízení bylo umístěno v budově České

spořitelny na točitých schodech vedoucích do 1. patra. Umístění záznamového zařízení

v místě sledovaných křižovatek, resp. pohled na sledovanou lokalitu z kamery jsou uvedeny

na následujících obrázcích (obr. 4 a 5). Před vlastním měřením došlo k prohlídce křižovatky

řešiteli.

3.2.1 Vyhodnocení směrového dopravního průzkumu

Jako vstupní hodnoty pro výpočet intenzit byly použity naměřené údaje z výše uvedeného

dopravního průzkumu ze dne 27. 3. 2019. Z naměřených hodnot byly následně zpracovány

zátěžové diagramy intenzit reprezentující „roční průměr denních intenzit“ (RPDI) a špičkovou

hodinu.

Křižovatka silnic II/610 a II/272 (směr Chotětov, resp. ulice Osvoboz. politických

vězňů)

Schéma číslování dopravních proudů pro křižovatku ulic Pražská x tř. Osvoboz. polit. vězňů

(silnice II. třídy II/610 a II/272 (směr Chotětov)) je znázorněno v obr. 6, zátěžový diagram

intenzit pro RPDI zobrazuje obr. 7 a obr. 8 zobrazuje zátěžový diagram intenzit pro špičkovou

hodinu.

Obrázek 4 Pohled na křižovatku ze záznamové kamery Obrázek 5 Poloha záznamového
zařízení (zdroj: mapy.cz)
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Obrázek 6 Schéma číslování dopravních proudů pro křižovatku silnic II/610 a II/272 (směr Chotětov)

Obrázek 7 Zátěžový diagram intenzit pro RPDI pro křižovatku silnic II/610 a II/272 (směr Chotětov)

Obrázek 8 Zátěžový diagram intenzit pro špičkovou hodinu pro křižovatku silnic II/610 a II/272 (směr Chotětov)
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Protokol pro posouzení kapacity úrovňové neřízené křižovatky je vypočten podle TP 188 [2]

a je uveden v příloze 1. Výsledné posouzení kvality dopravy úrovňové neřízené křižovatky

zobrazuje tab. 1.

Tabulka 1 Posouzení kvality dopravy úrovňové neřízené křižovatky silnic II/610 a II/272 (směr Chotětov)

Z výše uvedených výsledků je patrné, že hodnota a poměr intenzit na jednotlivých ramenech

ovlivňují plynulost dopravního proudu v místě vedlejšího ramene křižovatky. Konkrétně bylo


[…]


kolmé napojení (z ulice Pražská) a možnosti udělat z ulice 5.května jednosměrku a popřípadě

i zónu 30. Tím by došlo ke zklidnění dopravy v ulici 5.května (závislost na narovnání

komunikace).
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Obrázek 82 Nákres řešení z pohledu celkového shrnutí se SSZ (mapový podklad: ČÚZK)
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Obrázek 83 Nákres řešení z pohledu celkového shrnutí s okružní křižovatkou (mapový podklad: ČÚZK)

V příloze 8 naleznete návrh zpracovaný dle požadavků TP. Průjezdnost byla ve všech

směrech ověřena dle TP 171 [10] vlečnými křivkami pro návěsovou soupravu a rychlost

15 km/h, kdy průjezd vozidel této kategorie vyžaduje použití prstence (kterým je OK vybaven).
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4.3 Komentář k prezentacím

Osobně si myslím, že skoro každá prezentace má něco, co se mi líbí.

Zejména narovnání komunikace, přesun autobusového nádraží, výstavby podzemního

parkoviště a zaslepení ulice U Kostela a výstavby „třešňového bosketu“.

V případě úpravy vjezdu do ulice 5.května se může objevit problém ze strany majitelů obchodů,

zde se nacházejících, kteří by si mohli stěžovat na nižší tržby a větší hlučnost (z důvodů

vzdálenosti komunikace). Jedinou možností, jak tento potenciální problém vyřešit, je pěší

zóna, končící v prostoru křížení ulic 5.května a Dělnická.

Prezentace jednotlivých návrhů přinesla jiný celistvý pohled na tento projekt/práci/prostor.

Spolupráce Fakulty architektury a Fakulty dopravní přináší „ovoce“ a zástupci města Benátek

nad Jizerou mají možnost přemýšlet nad jednotlivými návrhy od studentů FA, popřípadě i nad

jejími kombinacemi.

Úspěchem nejenom pro studenty, ale i pro obě fakulty ČVUT bude, pokud některý z návrhů se

uvede v činnost, tzv. do praxe.

5. Závěr

Níže na obrázku můžete vidět jednotlivý postup práce, schůzek v rámci fakult a také schůzky

se zástupci města, SÚS SK.

Obrázek 84 Časová osa průběhu včetně nejpodstatnějších datumů schůzek, prezentací aj.

Zpracovaná dopravně inženýrská analýza řešila křižovatku průtahů silnic č. II/610 a č. II/272,

resp. ulic Pražské, tř. Osvoboz. polit. vězňů a Bratří Bendů, která se nachází v centrální části

Benátek nad Jizerou, části Staré Benátky. Řešená křižovatka je ve stávající úpravě

kanalizována pouze pomocí VDZ a vykazuje relativně vysoké dopravní zatížení. Z průzkumu

mimo jiné vyplynulo, že zde lze provádět nestandardní manévry (např. různá poloha
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stojících/brzdících vozidel odbočujících vlevo v rámci nevyznačených pruhů na hlavní

komunikaci, pohyb chodců, apod.), které jsou rizikové pro všechny účastníky dopravy.

Současně bylo nutné podrobit analýze i prostor zastávek veřejné hromadné dopravy v blízkosti

křižovatky (stávající autobusové nádraží) a dopravu v klidu v bezprostředním okolí křižovatky.

Stávající křižovatka byla shledána jako kapacitně nevyhovující, z hlediska bezpečnosti

silničního provozu představuje rizikovou lokalitu zejména vzhledem ke své rozlehlosti. Také

zde byl zaznamenán častý přechod pěších přes hlavní komunikaci mimo přechod pro chodce,

zejména v oblasti autobusového nádraží. Toto přecházení je bez dalších stavebních úprav

na křižovatce velice nebezpečné.

Návrh úprav křižovatky byl proveden ve dvou variantách. Křižovatka v místě stávající stykové

křižovatky silnice II/610 se silnicí II/272 (rameno ve směru do centra Benátek n/J) je v obou

variantách navržena jako okružní křižovatka („OK“) s jedním pruhem na okruhu („severní

křižovatka“). Pro ověření možnosti návrhu přestavby stávající křižovatky na okružní byl

v kap. 3.2.1 proveden kapacitní výpočet, kde tento návrh vyhověl. V obou variantách je shodně

navržena úprava stávajícího autobusového nádraží. Varianty se liší v návrhu druhé křižovatky

jižním směrem, tedy stávající styková křižovatka průtahů silnic II/610 a II/272 – rameno

ve směru dálnice D10 („jižní křižovatka“). Úprava této křižovatky je uvažována v 1. variantě

v provedení stykové křižovatky s upravenou předností („T“), tato varianta je nazvána jako

Varianta 1 „OK-T“. Ve 2. variantě je úprava křižovatky navržena na miniokružní křižovatku, tato

varianta má označení Varianta 2 „OK-OK“.

Na základě analýzy křižovatky silnic II/610 a II/272 bych doporučil jako i tým zpracovatelů

pro přestavbu křižovatky využít Variantu 2 „OK-OK“, která vyhovuje jak kapacitnímu

posouzení, tak je vhodná i z hlediska bezpečnosti pro všechny účastníky provozu.

Spolupráce s ČVUT v Praze, Fakultou architektury přinesla nejenom mně, jiný pohled

na situaci. Neboť návrh tzv. „narovnání komunikace“ nabízí celou řadu možností do budoucna

pro Benátky nad Jizerou. Další úpravy od studentů FA přináší okolí prostoru křižovatky

Na Burse naději o oživení a zkrášlení života v celém městě. A věřím, že tyto poznatky a

navržená řešení použiji i ve své další práci, a to práci diplomové.

Při zpracovávání této bakalářské práce jsem využil programy pro dopravní výpočty, a to:

Tralys, Edip. Dále jsem využil program Autocad, včetně rozšiřujícího programu Vehicle

Tracking, pro vlečné křivky a na jiné rýsovací úkony spojené s výkresy.
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