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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie řešení bezpečnosti dopravy v lokalitě „Na Burse“ v Benátkách nad
Jizerou

Jméno autora: Jan Holbus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Mgr. Radek Dostál
Pracoviště oponenta práce: Místostarosta města Benátky nad Jizerou

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vypracování analýzy, porovnání situace, provedení průzkumu, analýza bezpečnosti provozu a návrh řešení

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce
- Analýza - splněno
- Porovnání situace - splněno
- Provedení průzkumu - splněno
- Analýza bezpečnosti provozu - splněno
- Návrh řešení zvyšující bezpečnost – splněno

Předložená práce splnila všechna kritéria zadání. Problematika byla popsána, posouzena a komplexně vyhodnocena.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce posupoval logicky. Jednoznačně a srozumitelně rozpracoval dvě provizorní řešení až po řešení finální, které
navazuje na historii.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z pohledu zástupce starosty cítím velký význam této práce. Lze konstatovat, že práce je na výborné úrovni a již má praktický
význam (na provizorní řešení je ukončen proces zadání zakázky, finální řešení je ve stadiu veřejné soutěže na dokumentaci
pro realizaci stavby). Autor vystihl problémy města a ukázal cestu, jakou by bylo z dlouhodobého hlediska vhodné se vydat.
Osobně jsem měl příležitost se s ním několikrát setkat a o problematice diskutovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Dle mého názoru výborná práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Z pohledu města Benátky nad Jizerou autor plně využil dostupné zdroje (včetně historických materiálů a map), které byly
pro posouzení zadané problematiky nezbytné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přivítali jsme spolupráci s fakultou dopravní a velmi pozitivně vnímáme, že práce není jen teoretická, ale řeší konkrétní
problematickou situaci u nás ve městě.
Nově vzniklou situací je přístavba obchodního centra a vytvoření parkovacích míst u něho. Tuto záležitost ale v době tvoření
bakalářské práce student nemohl vědět. Byl bych rád, kdyby tato skutečnost přispěla k faktu, že ještě práce může mít svůj
vývoj a dále pokračovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce řeší problematiku „Na Burse“ na základě analýz a praktických zkušeností a ve finále hledá optimální řešení. Je vidět, že
tento způsob spolupráce může mít do budoucna velký význam.

Možné otázky k obhajobě.

Bude mít nově zrekonstruované obchodní centrum s parkovištěm vliv na vývoj řešení dopravní situace?

Děkuji za celkové zpracování a chválím.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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